
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Odalengo Grande 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE IMPEGNI 

n.53 del 11/10/2023 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE ANNI 2023, 2024, 2025 ALLA SOCIETA' DASEIN 
SRL           

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

RICHIAMATE: 

La deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 2403.2023 relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 e relativi allegati. 

 

La deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 24.03.2023 relativa all’ approvazione del PEG anno 

2023/2025 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi. 

 

ATTESO che il 16.11.2022 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale del settore funzioni 

locali che modifica ed aggiorna alcune voci del fondo per le risorse decentrate per gli anni 2023 e 

2024. 

 

CONSIDERATA la complessità della normativa vigente in materia di costituzione del fondo per le 

risorse decentrate e al fine anche di avere piena contezza delle risorse effettivamente utilizzabili in 

relazione all’andamento del piano occupazionale dell’Ente oltre ad una puntuale verifica delle voci 

e della consistenza dello stesso, si ritiene opportuno affidarsi a ditta specializzata nel settore che 

supporti l’ufficio ragioneria, sottodimensionato e la cui responsabilità è affidata allo scrivente 

Segretario Comunale, nella costituzione delle risorse decentrate. 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per il 

triennio 2023/2025; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire: una corretta e precisa determinazione delle 

risorse da destinare alla contrattazione decentrata  

- e relativo oggetto: servizio di supporto all’attività di calcolo delle risorse in argomento. 

- Importo del contratto: 3.000,00 + iva 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

 

ATTESO: 

Che è stato chiesto per le vie brevi preventivo di spesa alla Ditta DASEIN S.r.l. – con sede legale in 

Torino – Lungo Dora Colletta n. 81 – P.IVA 04023060041. 

 

Che la Ditta DASEIN S.r.l. – con sede legale in Torino – Lungo Dora Colletta n. 81 – P.IVA 

04023060041 ha fatto pervenire un preventivo di spesa ammontante ad € 3.000,00 oltre iva 22% per 

il triennio 2023/2025, depositato nel fascicolo d’ufficio. 

 

VISTO il preventivo della Ditta DASEIN S.r.l. per quanto sopra citato ammontante ad € 3.000,00 

oltre iva 22% per il triennio 2023/2025. 

 

VISTO il D.lgs 36/2023 art. 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici. 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC. 

 

RITENUTO, pertanto, provvedere all’affidamento del servizio di supporto per la costituzione del 

fondo risorse decentrate anni 2023, 2024, 2025, individuando quale Ditta incaricata la Ditta 

DASEIN S.r.l. – con sede legale in Torino – Lungo Dora Colletta n. 81 – P.IVA 04023060041, per 

un importo di € 3.000,00 oltre iva 22%. 

 

RITENUTO quindi assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI: 

Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

L’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Il D.lgs 36/2023 e smi 

 

 

DETERMINA 

 

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PROVVEDERE ad individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di supporto per 

la costituzione del fondo risorse decentrate anni 2023, 2024, 2025. 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire: una corretta e precisa determinazione delle 

risorse da destinare alla contrattazione decentrata  

- e relativo oggetto: servizio di supporto all’attività di calcolo delle risorse in argomento. 

- Importo del contratto: 3.000,00 + iva 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

 

DI AFFIDARE l’incarico in parola alla Ditta DASEIN S.r.l. – con sede legale in Torino – Lungo 

Dora Colletta n. 81 – P.IVA 04023060041 per gli anni 2023/2024/2025 per un importo complessivo 

di € 3.000,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 14 c. 10 della L. 537/93, così suddivso: 

a. Esercizio 2023: € 1.000,00 

b. Esercizio 2024: € 1.000,00 

c. Esercizio 2025: € 1.000,00 

 

DI IMPEGNARE la somma di cui trattasi alla Missione 1 Progr. 2 Tit 1,  Macroaggregato 103 

Cap. 130/5/1 come segue: 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- € 1.220,00 – competenza 2023  

- € 1.220,00 – competenza 2024  

- € 1.220,00 – competenza 2025  

del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del 

TUEL; 

 

DARE ATTO che l’affidatario è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art.3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio,  

 

DARE ATTO che, qualora la Ditta non assolva agli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge 

136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari, il presente contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art.3. 

 

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, lo scrivente 

Responsabile del Servizio Tecnico nonché Responsabile Unico del Procedimento, dichiara di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    Olivero Ing. Fabio 

 

 

 

 

 

************************* 

VISTO REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la sussistenza della 

copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla presente 

determinazione. 

 

Odalengo Grande, 11.10.2023 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         Olivero Ing. Fabio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Odalengo Grande.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    
 


